Wilayah sebelah baratnya berkuasa
Bani Rustamiyah di Aljazair dan Bani
Idris di Maroko, sedangkan Spanyol
berada di bawah kekuasaan Bani
Umayyah. Namun sesudah tahun 909
muncul sebuah dinamika baru,
terbentuknya sebuah negara Fatimiyah
di Tunisia (Sunanto, 2007: 141).

Dinasti Fatimiyah adalah Dinasti
Syi’ah yang berkuasa dari 909 M (296
H) sampai dengan 1171 M (569 H) atas
dasar legitimasi klaim keturunan Nabi
SAW lewat Fatimah dan Hadzrat Ali dari
Ismail anak Jafar Sidik, keturunan
keenam dari Ali. Dinasti ini didirikan
sebagai tandingan bagi penguasa dunia
muslim saat itu yang terpusat di
Baghdad, yaitu Bani Abbasiyah (Hitti,
2008: 787).

panglima perang Jawhar al-Shaqoly.
Dinasti Fatimiyah berdiri tahun 297-
567/909-1171 semula di Afrika Utara,
kemudian di Mesir. Dinasti ini beraliran
Syi’ah Ismailiyah dan pendirinya
Ubaidillah al-Mahdi yang datang dari
Syiria ke Afrika Utara menisbahkan
nasabnya pada Fathimah binti
Rasullulah SAW istri Ali bin Abi Thalib.

Ketika Bani Fatimiyah yang
berkuasa di Afrika Utara sekitar 60
tahun, sebelum kemudian pindah ke
Mesir tahun 973 M, juga telah
memberikan sumbangan yang tidak
kecil terhadap perkembangan
peradaban di daerah itu. Salah satu
peninggalan terbesar bagi peradaban
Islam yang dicapai adalah Perguruan
Tinggi (masjid) al-Zaitun. Universitas
yang berada di Tunisia itu merupakan
universitas tertua di dunia Islam berdiri
tahun 976 M, akan tetapi pembangunan
universitas itu sesungguhnya dilaksana-
kan setelah pusat pemerintahan
Fatimiyah pindah ke Mesir. Peninggalan
peradaban Kota Kairo dibangun pada
tanggal 17 Sya’ban 358 H/969 M oleh
panglima perang Dinasti Fatimiyah
yang beraliran Syi’ah, Jawhar al-
Shaqoly, atas perintah Khalifah
Fatimiyah, al-Mu’iz Lidinillah (953-975
M), sebagai ibu kota kerajaan dinasti
tersebut, bentuk kota ini hampir
merupakan segi empat (Yatim, 1995:
35-37).

Pada 24 Jumadil Ula tahun 359 H /
April 970 M, Jawhar mendirikan sebuah
Masjid Agung al-Azhar dan
peresmiannya ditandai dengan shalat
Jum’at pertama pada tanggal 6
Ramadhan 361 H dan yang bertindak
sebagai khatib adalah Abu Hasan al-
Khairawan seorang qodhi terkenal pada
masa pemerintahan al-Mansur (‘Auf,
1970: 19). Pembangunan masjid ini
diselesaikan pada 17 Ramadhan 361
H/22 Juni 972 M yang mana
pembangunannya memakan waktu 2
tahun, yang kemudian berkembang

menjadi sebuah Universitas Al-Azhar
ternama hingga kini (Jamal, 1988: 11).

Masjid al-Azhar terletak di
Tenggara Kota Kairo, ini mengalami
pengembangan sebagai tempat
melakukan propaganda ajaran Syi'ah
dan lambang kepemimpinan spiritual
umat Islam.